17日
一般担保 否 否 否 0.00 是 是 控股股东

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 27,000.00

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计

报告期末对子公司担保余额合计（B）

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 27,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 7.58

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 27,000.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 1、2016年8月，公司与国家开发银行股份有限公司及国开发展基金有限公司签署了《国开发展基金

股东借款合同》，申请2.7亿元国家专项贷款。为保证该款项的顺利拨付，公司控股股东中国电子与

国开发展基金有限公司签署了《人民币资金贷款保证合同》，就全部借款金额为本公司提供连带责

任担保。根据公司2018年第四次临时股东大会决议，公司用依法持有的全部中软万维70％股权质押

给中国电子，作为中国电子给本公司借款提供前述担保的反担保。

2022 年年度报告

62 / 222

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

63 / 222

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份   +3,937,500 +13,125,000 +17,062,500 17,062,500 2.59%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股   +3,937,500 +13,125,000 +17,062,500 17,062,500 2.59%

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股   +3,937,500 +13,125,000 +17,062,500 17,062,500 2.59%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 494,562,782 100%   +148,368,835  +148,368,835 642,931,617 97.41%

1、人民币普通股 494,562,782 100%   +148,368,835  +148,368,835 642,931,617 97.41%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 494,562,782 100%   +152,306,335 +13,125,000 +165,431,335 659,994,117 100.00%

注：报告期末至披露日，因公司 2021年限制性股票激励计划预留部分授予及回购注销部分限制性股票，公司有限售条件股份增加 1,702,300股。

截至披露日，公司有限售条件股份 18,764,800 股，无限售条件流通股份 642,931,617 股，股份总数为 661,696,417股

2022 年年度报告

64 / 222

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2022年 3月 15日，第七届董事会第三十九次会议及第七届监事会第十一次会议分别

审议通过了《关于向激励对象首次授予 2021年限制性股票的议案》，确定以 2022年 3月 15日

为 2021年限制性股票激励计划的股票首次授予日，向 540名激励对象授予限制性股票 1335万

股，股票来源为向激励对象定向发行 A股普通股股票。

公司于 2022年 4 月 29日办理完成了 2021年限制性股票激励计划的股票首次授予登记工

作，登记完成后公司总股本增加 13,125,000股，总股本为 507,687,782股。其他详情详见上海

证券交易所网站 www.sse.com.cn 及 2021年 11月 22日、2022年 2月 18日、2月 24日、3月 8

日、3月 15日、3月 17日、5月 6日的《中国证券报》、《上海证券报》。

（2）2022年 5月 12日，公司召开 2021年年度股东大会，审议通过了《2021年度利润分配